### *Kronika uložená ve Spišské Sobotě*

Kronika nalezená a dodnes uložená ve Spišské Sobotě, nyní městské části Popradu, je německy psané vyprávění složené a zapsané po polovině 15. století snad v Levoči nebo Levoči blízkému prostředí.<sup>1201</sup> Autor kroniky na začátku prologu jednoznačně formuluje své motivace: „Ve jménu Ježíše Krista. Protože se říká, že Spišané jsou Sasové a hosté, je

---

septem capitaneorum anno domini septingentisimo quinquagesimo septimo. Nomina capitaneorum: primus fuit Arpad filius Alius secundus fuit Zoboleij, tertius fuit Gvula quartus fuit Kwndu, quintus fuit Leel, sextus fuit Werbuche, septimus fuit Ewre. Iste dux Arpad filius Alums qui Alums fuit filius Eleud qui fuit filius Ed, qui fuit filius Edemen, qui fuit filius Chaba, filii Athijle regis. Arpad genuit Zothan dux Zolthan genuit Chopon, dux Chopon genuit Geijsam et Michaellem, Michael genuit Ladislaum Calvum et Wazul, Ladislaus autem Calvus genuit tres filios, scilicet Andream Album, Belam Lein et Lewente. Iste dux Geijsam primogenitus ducis Chopon, genuit sanctum regem Stephanum ex Saarothe filia Gijule. Hic Geijsa primus inter Hungaros christianus factus est. Baptisatus fuisse dicitur de beato Adalberto episcopo Wratislatensi.“ *Chronicon Knauzianum*, s. 327–329.

<sup>1198</sup> „Nomina regum Hungariae. Atyla anno Domini CCCC-o I-o cepit regnare. Sanctus Stephanus, filius Michaelis, filii Toxim anno Domini IXC.LXIX. Petrus. Aba concurrens Petri.“ *Chronicon Monacense*, s. 57.

<sup>1199</sup> „Relatio enim Hungarorum in scriptis ab olim redacta inter cetera quamplura habet, quod anno ab incarnatione Domini ... octingentesimo sive octocen ... et octuag[esimo] ... [de gente Scytica oceano in septemtrione] coniuncta magna multitudo [fines Pannonie intraverant] et potenter occupaverunt totam Pannoniam [iure hereditario possidendam].“ *Chronicon Zagrabianse cum textu Chronici Varadiensis collatum*, s. 206.

<sup>1200</sup> Tamtéž, s. 206–207.

<sup>1201</sup> Analýze kroniky jsem se věnoval v samostatné studii Vojtěch Bažant, *Spišians and Hungary. The Chronicle from Spišská Sobotka and the Collective Identity of Spiš*, *Studia Mediaevalia Bohemica* 9, 2017, č. 2, 237–250. K lokalizaci kroniky do Levoče viz András Péter Szabó, *Caspar Hain lócsei krónikája – egy kompiláció forrásai*, in: *Clio inter arma. Tanulmányok a 16–18. századi magyarországi történetírásról*, ed. Gergely Tóth, Budapest 2014, s. 190–191; a Adrien Quéret-Podesta, *The episode of the murder of Hungarian King Ladislas IV's officer in the Chronicle of Spišská Sobotka and its significance*, *Studia z dziejów średniowiecza* 22, 2018, s. 243–251.